Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Katarína Martišová

**Vymedzenie výlučných právomocí Európskej únie v kontexte
Lisabonskej zmluvy**

Diplomová práca

Vedúci diplomovej práce: JUDr. Ing. Jiří Zemánek, Csc.

Katedra európskeho práva

Dátum vypracovania práce: 25.5.2015

Prehlásenie

Prehlasujem, že predloženú diplomovú prácu som vypracovala samostatne a že všetky použité zdroje boli riadne uvedené. Ďalej prehlasujem, že táto práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa 25.5.2015

Katarína Martišová

Pod'akovanie

Ďakujem JUDr. Ing. Jiřimu Zemánkovi za ochotu a hodnotné pripomienky pri vedení mojej diplomovej práce. Taktiež ďakujem Mgr. Zuzane Koudelkovej za pomoc pri nasmerovaní ohľadom témy a formy práce.

Obsah

Úvod 1
1. Všeobecne o právomociach Európskej únie 3
1.1 Pojem právomoc 3
1.2 Pôvod právomocí EÚ 5
1.2.1. Z historického kontextu 5
1.2.2. Vybrané národné ústavné euroklauzuly..... 8
1.3 Zásada prenesených právomocí 9
1.4 Teória implicitných právomocí..... 15
1.5 Doložka flexibility 16
2. Stručný prehľad ostatných právomocí Európskej únie okrem výlučných právomocí 17
2.1 Spoločné právomoci 18
2.2 Podporné právomoci a ďalšie druhy kompetencií 20
2.2.1 Špeciálne právomoci..... 21
2.2.2 Spoločná zahraničná a bezpečnostná politika..... 22
3. Výlučné právomoci Európskej únie pred prijatím Lisabonskej zmluvy..... 23
3.1. Teoretické hľadisko 24
3.2. Z rozhodovacej činnosti Európskeho súdneho dvora 26
3.2.1. Rozsudok Európskeho súdneho dvora vo veci Komisia Európskych spoločenstiev proti Spojenému kráľovstvu Veľkej Británie a Severného Írska 26
3.2.2. Rozhodnutie Európskeho súdneho dvora vo veci Leifer 30
3.2.3. Rozhodnutie Európskeho súdneho dvora vo veci AETR 32
3.2.4. Posudok Súdneho dvora vo veci WTO..... 35
4. Úprava výlučných právomocí podľa Lisabonskej zmluvy..... 40
4.1. Prehľad oblastí výlučných právomocí 42
4.2. Problematika vonkajších právomocí Európskej únie..... 45
4.3. Postavenie členských štátov v oblastiach výlučných právomocí Európskej únie 48
4.4. Z rozhodovacej činnosti Súdneho dvora Európskej únie po prijatí Lisabonskej zmluvy 50
4.4.1. Rozsudok Súdneho dvora vo veci Thomas Pringle proti Government of Ireland, Ireland a The Attorney General 50
4.4.2. Rozsudok Súdneho dvora vo veci Španielske kráľovstvo a Talianska republika proti Rade Európskej únie 54
4.4.3. Rozhodnutie Súdneho dvora vo veci Daiiko Sankyo Co. Ltd, Sanofi-Aventis Deutschland GmbH v. DEMO Anonymos Viomichaniki kai Emporiki Etairia Farmakon 57
Záver 60
Zoznam skratiek 63
Zoznam použitej literatúry 64
Názov diplomovej práce v anglickom jazyku..... 65
Abstrakt 65
Resumé 66
Zoznam kľúčových slov – List of key words 67

Úvod

Európska únia je súčasťou života občanov starého kontinentu už viac než dve desaťročia. Mohlo by sa preto zdať, že otázky súvisiace s jej postavením a právomocami za tak dlhý čas už budú ujasnené. Opak je však pravdou. Táto otázka dlho nebola riešená žiadnou normou priamo a rozhodovanie ostávalo na Európskom súdnom dvore.

Cieľom mojej práce je priblížiť najkontroverznejšiu a možno pre členské štáty najcitlivejšiu oblasť, a to výlučné právomoci Európskej únie. Môj rozbor, zameriavajúc sa na legislatívne právomoci, bude sledovať vývin pred prijatím Lisabonskej zmluvy a snažiť sa nájsť podklad pre úpravu, ktorú dnes nachádzame v Zmluvách.

K tomu aby sme mohli pristúpiť k špecifikácií jednotlivých druhov právomocí, venuje sa práca najskôr všeobecným hľadiskám dôležitým pre vymedzenie právomocí ako je definovanie kľúčových pojmov a objasnenie základných zásad, ktoré je nutné pri problematike určenia právomocí a ich výkonu dodržiavať. Práca sa venuje tiež oblasti pôvodu právomocí, a to čiastočne z historického hľadiska a taktiež z pohľadu ústav niektorých členských štátov. Ďalej práca rozoberá teóriu prenesených právomocí a nevynecháva tiež ďalšie teórie, ktoré sa uplatňujú v kontexte právomocí Európskej únie akými sú teória implicitných právomocí a doložka flexibility.

Aby bolo možné lepšie pochopiť význam a špecifický charakter výlučných právomocí, práca rozoberá v stručnosti aj ostatné skupiny kompetencií, tak ako ich uvádzajú v súčasnosti platné zakladajúce zmluvy a uvádza výpočet oblastí, ktoré do týchto skupín budú spadať.

Samotným výlučným právomociam sú venované posledné dve kapitoly práce, pričom predposledná sleduje túto skupinu kompetencií pred prijatím Lisabonskej zmluvy a to najskôr z teoretického hľadiska a následne poskytuje rozbor niektorých rozhodnutí Európskeho súdneho dvora, ktoré boli dôležité pre výklad pojmov kľúčových pre vymedzenie právomocí Európskej únie resp. Spoločenstva na strane jednej a členských štátov na strane druhej.

Posledná kapitola poskytuje prehľad oblastí kde sa uplatňujú výlučné právomoci, ozrejmuje postavenie členských štátov v týchto oblastiach a neopomína ani oblasť právomocí vonkajších. Tento výklad dopĺňa opäť výber z judikatúry Súdneho dvora

Európskej únie z obdobia po prijatí Lisabonskej zmluvy, ktorý poskytuje najmä ozrejenie pojmov používaných v aktuálnom znení zakladajúcich zmlúv.

Práca vychádza z odbornej literatúry českej, nemeckej a anglickej, samotné znenie predmetných Zmlúv bolo ale citované z oficiálneho slovenského prekladu. V tejto súvislosti boli neprehliadnuteľné rozdiely medzi slovenským a českým textom zmlúv, preto je na túto skutočnosť na príslušných miestach upozornené.

Cieľom tejto práce je sledovať ako sa ponímanie výlučných právomocí Európskej únie vyvíjalo, čo viedlo zákonodarcov EÚ k prijatiu textu Zmlúv v oblasti výlučných právomocí tak ako ho poznáme dnes a či Lisabonská zmluva v tejto oblasti predstavuje isté novum alebo ide skôr o výsledok prirodzeného vývoja integrácie.

1. Všeobecne o právomociach Európskej únie

Európska únia je spoločenstvom suverénnych štátov, ktoré sa z istých dôvodov, o ktorých práca pojednáva nižšie, rozhodli v určitých oblastiach pre veľmi úzku spoluprácu, ktorá mala byť realizovaná prostredníctvom orgánov zriadených za týmto účelom. Aby tieto orgány mohli svoje funkcie plniť, museli mať možnosť samostatne rozhodovať v oblastiach, ktoré spadali do rámca ich činnosti, a to tak formou všeobecne záväzných rozhodnutí ako aj formou rozhodnutí v individuálne určených prípadoch. Tieto právomoci im boli zverené členskými štátmi, ktoré sa na ich úkor vzdali niektorých svojich výsadných práv a pomocou zakladajúcich zmlúv ich preniesli na orgány Európskych spoločenstiev (neskôr Európskej únie). Musíme však vždy vychádzať zo základného princípu, že EÚ je spoločenstvom práva (Rechtsgemeinschaft) a je viazaná zásadou právneho štátu vykonávať svoje právomoci výlučne právom predvídaným spôsobom.

1.1 Pojem právomoc

Právomoc je základným kameňom EÚ a jej politického charakteru. Ako synonymum tohto pojmu je možné použiť pojem kompetencia, čo potvrdzuje odborná literatúra ako česká tak aj nemecká.¹ Keby sme chceli definovať pojem právomoc, mohli by sme povedať, že ide o právnu kategóriu, ktorou je označená spôsobilosť nositeľa právomocí uskutočňovať jednanie, ku ktorému ho jeho právomoci oprávňujú. Právomoc nie je úloha alebo cieľ; nie je to tiež právna moc. Právomoc je naopak základom a predpokladom právnej moci. V oblasti verejného

[…]


Vôľa štátov je teda základným kameňom právomocí EÚ. Tomu zodpovedá aj zásada prenesených právomocí, ktorá prestupuje celé európske právo. Nachádzame v nej limity činnosti Únie a zdôraznenie postavenia členských štátov ako suverénnych subjektov. Zároveň je však nutné, aby táto zásada nezačala EÚ obmedzovať natoľko, aby nebola schopná plniť úlohy, ktoré jej boli stanovené. Preto poznáme mechanizmy prelamujúce túto rigiditu, ktorými je zásada implicitných právomocí a doložka flexibility, ktoré sa však nepovažujú za porušenie zásady prenesených právomocí. Aj pre použitie týchto mechanizmov sú primárnym právom nastavené pravidlá, ktoré majú predísť rozšíreniu právomocí EÚ nad stanovené hranice.

Európska únia sa stretáva s množstvom výziev. Aktivita v jednotlivých oblastiach si vyžaduje rôzny prístup aj rôzne zapojenie členských štátov. Tam, kde by mali byť rozličné pravidlá štátov rušivé pre dosiahnutie stanoveného cieľa je namieste právomoc výlučná. V iných oblastiach zase EÚ funguje vedľa členských štátov a právomoci s nimi zdieľa, teda vykonáva spoločne s nimi, pričom sa uplatní blokačný účinok európskych predpisov, v iných oblastiach zase EÚ poskytuje len podporu a koordináciu činnosti členských štátov, prípadne dohliada, aby sa členské štáty svojou činnosťou nerušili. Osobitnou kategóriou naďalej zostáva spoločná zahraničná a bezpečnostná politika.

V období pred prijatím Lisabonskej zmluvy chýbal katalóg jednotlivých právomocí Európskych spoločenstiev v zakladajúcich Zmluvách. Aj keď bolo jasné, že niektoré právomoci má vykonávať výhradne Spoločenstvo a iné zase sami členské štáty, prípade majú byť činné vedľa ES, toto určenie bolo možné dovodiť len zo znenia jednotlivých článkov Zmlúv, z povahy úlohy, ktorá mala byť splnená a z druhu právomocí, ktorá by bola na jej splnenie najvhodnejšia.

Judikatúra predlisabonského obdobia je veľmi významná pre zedefinovanie základných pojmov v oblasti vymedzenia právomocí. Z uvedených rozhodnutí vyplýva prepojenie vonkajších a vnútorných právomocí Spoločenstva v oblasti výlučných právomocí a znovu sa zdôrazňuje, že je potrebné zamerať sa na úlohu a cieľ, aký má byť dosiahnutý. ESD sa tiež priklonil k nereštriktívnemu výkladu pojmov v oblasti výlučných právomocí, ale zároveň pripustil, že aj členské štáty môžu byť v tejto oblasti činné, ak je to nevyhnutné. Podľa môjho názoru nie je možné povedať, že by sa ESD snažil za každú cenu rozširovať právomoci Spoločenstva na úkor členských štátov.

Prijatím Lisabonskej zmluvy dochádza k zavedeniu katalógu právomocí do zakladajúcich Zmlúv, čo značne prispelo k väčšej prehľadnosti. Zatiaľ čo niektoré právomoci boli za výlučné označené už pred Lisabonskou zmluvou, novo bola pridaná oblasť hospodárskej súťaže, ktorá predtým spadala pod spoločné právomoci. Zároveň bola obsahovo rozšírená oblasť spoločnej obchodnej politiky.

V oblasti vonkajších právomocí je významné výslovné priznanie medzinárodne právnej subjektivity EÚ. Únii je rovnako prvýkrát priamo priznaná právomoc uzatvárať medzinárodné dohody. Táto právomoc však na základe výkladu ESD náležala ES už

v predlisabonskom období, preto v súčasnom stave nenachádzame žiadnu prelomovú zmenu.

Z povahy výlučných právomocí vyplýva zákaz samostatnej činnosti členských štátov v tých oblastiach, ktoré do tejto skupiny kompetencií spadajú. Právo EÚ však pripúšťa výnimky aj v tomto smere. Patrí sem zmocnenie členského štátu zo strany EÚ, výkon právnych aktov Únie členským štátom a činnosť v prípade, že EÚ nemôže konať.

Aj keď znenie ZFEÚ problematiku vymedzenia právomocí sprehl'adňuje, v judikatúre SD EÚ v polisabonskom období vidíme, že je stále nutné niektoré pojmy hlbšie definovať, a to najmä z toho hľadiska, čo spadá do jednotlivých oblastí činnosti EÚ a teda ktorý druh právomocí sa tu uplatní. Tiež nie je možné pomenovať rozhodovaciu činnosť SD EÚ ako snahu rozširovať právomocí Únie. Vidíme, že v niektorých prípadoch sa Súd priklonil skôr k zaradeniu určitej oblasti do skupiny nevýlučných právomocí. Či tomu tak bolo s cieľom presadiť určitý zámer, ktorý by za inej situácie nebolo možné presadiť, zostáva špekuláciou.

Na Lisabonskú zmluvu nie je možné nahliadať ako na revolučný dokument v oblasti vymedzenia právomocí EÚ. Ustanovenia s touto tematikou sa opierajú o judikatúru ESD a vychádzajú z logických argumentov, akým je posudzovanie povahy úlohy, ktorá má byť plnená a výberu najvhodnejšieho prostriedku na jej splnenie. Ustanovenia Zmlúv poskytujú členským štátom rad možností ako dohliadať na činnosť Únie a sledovať či nedochádza k prekračovaniu právomocí, ktoré jej z vlastnej vôle zverili. Je teda na vládach členských štátov a poľožmo na ich občanoch, aby plnili úlohu strážcov vlastnej suverenity.
