Posudek vedoucího na diplomovou práci
Kataríny Martišové
„Vymedzenie výlučných právomocí Európskej únie v kontexte Lisabonskej zmluvy“

Rozsah: 67 stran
Datum odevzdání: 25.5.2015

1. Náročnost zvoleného tématu a vymezeného cíle

Rozsah přenesení pravomocí a předvídatelnost jejich výkonu byly předmětem značné pozornosti nejen v politických grémiích členských států v souvislosti s přijetím Lisabonské smlouvy, ale i pozornosti řady ústavních soudů. Nejen popsát, ale i analyzovat tento vývoj je zadáním dostatečně náročným pro závěrečnou práci magisterského studia práv.

2. Celkové hodnocení

Zpracování tématu splňuje po obsahové i metodické stránce v zásadě požadavky kladené studijními předpisy. Předložená práce má logickou strukturu, když postupuje od obecného vymezení pojmů a širšího kontextu problematiky (1. a 2. kapitola) k specifickým otázkám spojeným jen s výlučnými pravomocemi (3. a 4. kapitola). Zvláště v druhé části by práci prospělo vytyčení pracovních hypotéz, vůči nimž by se výklad vymezoval. Vyzdvihnout je třeba komparativní rozměr zkoumání a výběr rozsudků Soudního dvora EU. Práce v nutné míře splňuje i požadované doprovodné náležitosti (s. 63 an.).

3. Otázky k obhajobě

Vede zásada svěřením pravomocí jen k přenosu jejich výkonu nebo samotné substance části svěřené moci státu? Jaké následky může mít porušení této zásady ze strany orgánů EU? Jaký význam v tom směru má kontrola dodržení zásady proporcionality?

4. Návrh klasifikace

Předběžně: „výborně“ až „velmi dobře“.

V Praze, 15. 6. 2015

JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.